
  Comune di Giugliano in Campania
   Città metropolitana di napoli

__________________

ORDINANZA SINDACALE N°1 DEL 08.01.2021

Oggetto: Ordinanza per la messa in sicurezza, rimozione e smaltimento di n. 10 cisterne per la raccolta dell’acqua in eternit,
contenenti amianto, ubicate nell’immobile sito in Via Labriola n. 18

PREMESSO CHE:
 -  la legge n. 257 del Marzo 1992 stabilisce la messa al bando dell’amianto in Italia, a causa della sua pericolosità per la salute
pubblica dovuta alla natura fibrosa, in quanto anche se a bassissime concentrazioni, la fibra d’amianto a causa delle proprie
caratteristiche aerodinamiche, della dimensione ridotta e della forma allungata, può rimanere sospesa nell'aria per il tempo
sufficiente a rappresentare un rischio respiratorio e può provocare patologie prevalentemente irreversibili;

-  il D. Lgs. n. 152/06 e successive modifiche ed integrazioni, che adegua alle direttive europee la disciplina nazionale per la
gestione dei rifiuti, ed in particolare la parte IV – Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati,  in
particolare, l’art. 192 del suddetto decreto stabilisce:
1. L'abbandono e il deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo sono vietati.
2. (…);
3.  Fatta salva l'applicazione delle sanzioni di cui agli art. 255 e 256, chiunque viola i divieti di cui ai commi 1 e 2 è tenuto a

procedere alla rimozione, all'avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi in solido
con il proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento sull'area, ai quali tale violazione sia imputabile a
titolo di  dolo  o colpa,  in  base  agli  accertamenti effettuati,  in  contraddittorio  con i  soggetti interessati,  dai  soggetti
preposti  al  controllo.  Il  Sindaco  dispone  con  ordinanza  le  operazioni  a  tal  fine  necessarie  ed  il  termine  entro  cui
provvedere, decorso il quale procede all'esecuzione in danno dei soggetti obbligati ed al recupero delle somme anticipate.

VISTA la nota della P. L. prot. n. 1690 del 26/06/2020, acquisita al prot. dell’Ente in data 30.06.2020 al n. 66792 con la quale
si accertava la presenza di n. 10 cisterne per la raccolta dell’acqua realizzate in eternit presumibilmente contenenti amianto,
ubicate in un locale tecnico interrato dell’edificio ubicato in Via Labriola n. 18

PRESO ATTO che l’ispezione dei locali è avvenuta alla presenza dell’Amministratore del condominio Sig. Sergio Juliano  nato a
Napoli il 03.07.1976 e ivi  residente alla via De Dominicis n. 8, identificato con C.I. n. AV1051208 rilasciata dal Comuni di
Napoli il 28/05/2014 con Studio in Napoli alla Via Pietro Castellino n. 88.

VISTA la  comunicazione prot.  81534  del  06.08.2020  redatta,  ai  sensi  degli  artt.  7  e  8 della  L.  241/90,  di  avvio  del
procedimento  per  la  valutazione  dello  stato  di  conservazione  di  n.  10  cisterne  per  la  raccolta  delle  acque  in  eternit
presumibilmente  contenenti  amianto  ubicate  nell’immobile  sito  in  Via  Labriola  n.  18,  regolarmente  notificata
all’Amministratore del condominio in oggetto;

RILEVATO  che  con  prot.  114458 del  16.11.20,  l’Amministratore  pro-tempore  del  Condominio  Sig.  Sergio  Juliano,  ha
provveduto a  trasmettere relazione tecnica  effettuata dalla  Eco System.org SRL dalla  quale  si  evince che le  cisterne in
questione, contenenti amianto, presentano uno stato di criticità tale da programmare rimozione e/o demolizione;

RITENUTO  necessario  provvedere  immediatamente alle  operazioni  di  rimozione  e  smaltimento di  n.  10  cisterne  per  la
raccolta delle acque in eternit,  al  fine di  ripristinare le idonee condizioni di  sicurezza sanitaria ed ambientale del  locale
tecnico interrato dell’edificio ubicato in Via Labriola n. 18.

RICHIAMATI
 il D.Lgs. 267/2000.
 la Legge 27.03.1992 n° 257- Norme relative alla cessazione dell’impiego dell’amianto;
 gli artt. 246 - 256 del D. Lgs. N°81/08 - Protezione dei rischi connessi dall'esposizione all'amianto;

ORDINA
al  Sig. Sergio Juliano  nato a Napoli il 03.07.1976 e ivi  residente alla via De Dominicis n. 8 con Studio in Napoli alla Via Pietro
Castellino n. 88, in qualità di Amministratore pro-tempore del condominio ubicato in Via Labriola n. 18:
1)  INDIVIDUARE entro 7 ( sette ) giorni dalla notifica della presente ordinanza,  ai sensi del comma 1 art.256 del D.Lgs.

81/08, idonea Ditta specializzata, avente i requisiti di cui comma 5 art. 212 del D.to Lgs. 152/06.    
         Il nominativo della Ditta esecutrice del servizio, dovrà essere comunicato per iscritto al Settore Ambiente allegando alla

stessa  copia di iscrizione della Ditta all' Albo Nazionale Gestori Ambientali, al fine di provvedere alla:



 MESSA IN SICUREZZA dei  rifiuti pericolosi contenenti amianto e dell’area in oggetto, da effettuarsi entro 10 (  dieci )
giorni dalla data di notifica del presente atto.
Tale  operazione dovrà  essere  eseguita  secondo  le  procedure  riportate  al  punto 3  art.  2 della Deliberazione  del
Direttore Generale dell'ARPA Campania N°0355 del 20/04/13;
La data di inizio delle operazioni di messa in sicurezza dovrà essere comunicata per iscritto, al Settore Ambiente.

 PRESENTAZIONE  DI  UNO  SPECIFICO  PIANO  DI  LAVORO,  ai  sensi  dei  commi  2  -  4  art.  256 del  D.Lgs  81/08 al
Dipartimento di Prevenzione dell’ASL NA2NORD, entro 15 ( quindici ) giorni  dalla notifica della presente ordinanza,
copia dell'avvenuta presentazione del piano di lavoro alla ASL nonchè copia autorizzazione del centro di smaltimento
finale dei rifiuti dovrà essere inviato al Settore Ambiente del Comune di Giugliano in Campania;

 RIMOZIONE di  n. 10 cisterne per la raccolta delle acque in eternit, contenenti amianto  ubicate in un locale tecnico
interrato dell’edificio ubicato in Via Labriola n. 18, secondo le procedure di cui ai comma 2-3-4-5 dell'art.256 del D. Lgs.
vo N°81/08,  trasporto degli stessi  in un centro di smaltimento autorizzato,  entro il termine di  giorni 60 ( sessanta)
dalla notifica della presente ordinanza.
Ad  avvenuto  smaltimento  delle  n.  10  cisterne  dovrà  essere  inviata,  al  Settore  Ambiente,  copia  del  formulario
comprovante l'avvenuto smaltimento delle stesse conformemente alla vigente normativa.

INFORMA CHE
-   in  caso di  inottemperanza a  quanto previsto  nella presente  Ordinanza,  si  procederà all'esecuzione d'ufficio,  in  danno, ai
soggetti responsabili ed al recupero delle somme anticipate da questa Amministrazione, nonché a presentare denuncia alla
competente Autorità Giudiziaria, ai sensi dell'art. 255, comma 3 del D. Lgs 152/2006;

-  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale  Regionale  Amministrativo  della
Campania, Sez. di Napoli, nel termine di sessanta ( 60) giorni dalla data di notifica o ricevimento dello stesso ovvero, in
via alternativa, può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di centoventi (120) giorni
dalla data di notifica o ricevimento dello stesso;

-   il Responsabile del Procedimento è l’ing. Aniello Pirozzi  e che, per informazioni, è possibile contattare il Settore Ambiente
in Corso Campano, 200 - Giugliano in Campania (NA).

DISPONE
-    la notifica della presente Ordinanza al  Sig. Sergio Juliano  nato a Napoli il 03.07.1976 e ivi  residente alla via De Dominicis
n. 8 con Studio in Napoli alla Via Pietro Castellino n. 88, in qualità di Amministratore pro-tempore del condominio ubicato in
Via Labriola n. 18;
-   di trasmettere copia della presente:

 Procura della Repubblica c/o il Tribunale di Napoli Nord – Settore Ambiente, Pec: 
prot.procura.napolinord@giustiziacert.it 

 A.R.P.A. Campania – Dipartimento Provinciale di Napoli, Pec: arpac.dipartimentonapoli@pec.arpacampania.it
 ASL NA 2 Dipartimento di Prevenzione:

Pec:dipartimentoprevenzione@pec.aslnapoli2nord.it
 Comando Stazione Carabinieri di Giugliano in Campania:

Pec: tna21887@pec.carabinieri.it
 Commissariato della Polizia di Stato di Giugliano-Villaricca,

Pec: comm.giugliano.na@pecps.poliziadistato.it
 Comando della Polizia Locale - SEDE
 U.d.P. Ambiente e LL.PP - SEDE

che copia del presente Provvedimento venga:
• affisso all'Albo Pretorio del Comune; 
• pubblicato sul Sito Istituzionale dell'Ente Comunale.

Al Comando  di Polizia Locale, al quale il presente atto è notificato, si chiede di disporre i dovuti sopralluoghi al fine di accertare
l’ottemperanza di quanto disposto nell’Ordinanza stessa.

SETTORE PROPONENTE:
U. d. P. AMBIENTE - LL.PP:

        IL RESP. PROC. 
       Ing. Aniello Pirozzi

         IL DIRIGENTE: 
     Ing. Giuseppe Sabini                                                                                                                                                         IL SINDACO

Dott. Nicola Pirozzi( * )
                                                                                                                         

( *) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:tna21887@pec.carabinieri.it

	1) INDIVIDUARE entro 7 ( sette ) giorni dalla notifica della presente ordinanza, ai sensi del comma 1 art.256 del D.Lgs. 81/08, idonea Ditta specializzata, avente i requisiti di cui comma 5 art. 212 del D.to Lgs. 152/06.
	Il nominativo della Ditta esecutrice del servizio, dovrà essere comunicato per iscritto al Settore Ambiente allegando alla stessa copia di iscrizione della Ditta all' Albo Nazionale Gestori Ambientali, al fine di provvedere alla:

		2021-01-08T10:35:59+0100
	PIROZZI ANIELLO


		2021-01-08T10:46:46+0100
	Sabini Giuseppe


		2021-01-08T12:07:00+0100
	Nicola Pirozzi




